<sup>30</sup> «Ecclesia est conuocatio multorum ad unius dei cultum. [...] Causa efficiens ecclesiae duplex distinguitur, una principalis, & alia instrumentalis. Principalis est ipse Christus qui plantator est & fundator ecclesiae. Vnde Hier. 2. ait *Ego te plantaui uineam electam omne semen uerum*. Et Math. 16 ait Petro: *Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam*. Et hanc causam efficientem ecclesiae tangit apostolus ad Eph. 5 dicens Christus caput et ecclesiae & salvator corporis eius, ubi gl. inquit: *Christus est rector et actor ecclesiae*. Causa uero instrumentalis ecclesiae dicuntur ipsa sacramenta [...]

(Iohannis de Turracremata, *Summa de Ecclesia*, 2v). «Causa autem materialis sunt ipsi fideles, quam apostolus tangit in nomine ecclesiae dicens. [...] Causa uero formalis est unitas corporis mistici cum Christo. Et hanc tangit apostolus cum ait: *Erunt duo in carne una, sacramentum hoc magnum est in Christo & in ecclesia*, quia ut ait glo. *Coniugalis copula signum est spiritualis unitatis Christi et ecclesiae*. Et ita patet quam plene beatissimus apostolus in auctoritate praedicta quadruplicem causam ecclesiae describat. Et hoc tantum a nobis dictum sit ut quid nominis & quid rei ipsius ecclesiae. Ex quibus aperte confutatur haeticorum stultitia qui congregationes suas ecclesias uocant, cum magis synagoga sathanae dicende sint, secundum illud Eccl. 21» (Ibid. 3r).

<sup>31</sup> «Liquet ex his, ut arbitror: concilium, si ab eo summi auctoritas pontificis subtrahatur, corpus esse acephalum, corpus inanimatum, neque ullam condende legis apud se habere potestatem» (Pietro del Monte, *Contra impugnantes*, 92r).

<sup>32</sup> Il tema è già anticipato esplicitamente da Agostino d'Ancona: «potestas Papae sit maior omni alia, cum ipse gerat vicem Christi, cuius potestas signata est per Moysen et Aaron, ut dictum est» (Augustini Triumphus Anconetani, *Summa de potestate ecclesiastica*, 5-6).

<sup>28</sup> Iohannis de Turracremata, *Summa de Ecclesia*, 361v.

<sup>29</sup> Si notino delle affermazioni strutturalmente simili anche in Pietro del Monte: «Ad hanc quam dicimus obedientiam summo pontifici prestandam olim deus duplici nos exemplo admonuit. Primum in numeris legitur ubi Chore Dathan & Abiron superbientes spiritu et intumescens cum maioribus populi quos facinoris eorum conscios habebant: divinam senserunt acerbissimam ultionem, quoniam aduersus summum sacerdotem machinantes ab eius obedientia resistere moliebantur. Terra enim se aperiens tanti sceleris auctores vivos absorbit» (Pietro del Monte, *Contra impugnantes*, 108r-v).